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Abstract

This bachelor thesis is concerned with the translation and stylistic analysis of Solomon

Northup’s narration 12 Years a Slave. The aim of the thesis is to introduce the issues a

translator has to deal with while translating from the English language to the Czech language.

The first part is practical and it deals with the translation of 2 chapters from the book. The

theoretical part is focused on analyzing the translating process with regard to various

linguistic aspects.

Key words
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morphological aspect

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaobírá překladem a stylistickou analýzou příběhu Solomona

Northupa 12 let v řetězech. Cílem této práce je seznámit čtenáře s tím, co řeší překladatel při

překládání z anglického do českého jazyka. První část je praktická a zabývá se překladem

dvou kapitol z knihy. Teoretická část se zaměřuje na analýzu překladatelského procesu skrze

různé lingvistické aspekty.

Klíčová slova

12 let v řetězech, překlad, Solomon Northup, dialekt, syntax, přímá řeč, lexikální aspekt,

morfologický aspekt
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1 Introduction

There are two main reasons why I have chosen this theme. First and foremost, I have

been fascinated by the work of translators for many years. I have admired their ability to

translate a text without changing its tone and long have I thought that not many people realize

the difficulty behind this process. I had the first opportunity to become aware of some of the

issues a translator has to deal with in my second year at the university when I enrolled in a

translation course. The other reason for choosing this topic is the story of Solomon Northup

itself. To use a decidedly non-scholarly phrase, both the book and the movie took my breath

away. Due to my fascination with the field of expertise and the subject itself – i.e. with the act

of translating and by the book – I decided for this theme.

12 Years a Slave is a memoir by Solomon Northup, a free black man, who was

kidnapped and kept in slavery for 12 years. While narrating the story, Northup’s English is

very precise, even bookish and slightly dated by modern day standards. This makes the book

linguistically interesting since his expression frequently stands in sharp in contrast with the

dialect of his masters and other slaves.

The practical part consists of the translation of 2 chapters from 12 Years a Slave. They

were chosen owing to the presence of direct speech as it differs from the language of the

narration. Apart from translating, the aim of the thesis is to analyze the translating process so

as to present and explore certain difficulties that may occur when translating.
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2 Solomon Northup and 12 Years a Slave

Solomon Northup was an African American free man born at the beginning of the 19
th

century. He was skillful in many fields, including lumberjacking, farming or playing the

violin. In 1841, Solomon was offered a musical job in a circus by two white men. As it was a

lucrative offer, he traveled with them to Washington, D.C., where he was kidnped and sold

into slavery.

After introducing the reader with his life as a free man in New York, Solomon talks about

all the horror he was facing when being a slave. The two men with whom he travels to

Washington intoxicate him. When he wakes up in a dark room, he tells the slave trader that he

is a free man, for which he is brutally whipped and told not to mention this fact ever again. He

is renamed to Platt and taken to Louisiana where he is sold to Master Ford. Master Ford is a

generous and kind man. However, due to some financial difficulties, Solomon is sold to a

severe carpenter, John M. Tibeats. Being constantly treated in an unfair manner, Solomon

loses his temper and after being unjustly whipped by Tibeats, he takes the lash and whips him

back. Tibeats’ hatred towards Solomon results in selling him to another slave owner named

Edwin Epps. Epps is a very cruel and abusive master. Solomon tells many horrifying stories

about the years he spent on his plantation. After almost losing all his hope, he meets a

Canadian carpenter Bass with whom he works on a project for Epps. After a while Solomon

finds him very kind and trustworthy and decides to tell him the truth about his life, asking him

to deliver a letter to his friends. Seeing slavery as an unjust act, Bass helps him and sends the

letter as he is asked. After the long 12 years of slavery, Solomon is taken back to New York to

his wife and three children. The book 12 Years a Slave was written and published in 1853, the

first year of his freedom.
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3 Translation

Chapter IX.

As the sun approached the meridian that day

it became insufferably warm. Its hot rays

scorched the ground. The earth almost

blistered the foot that stood upon it. I was

without coat or hat, standing bare-headed,

exposed to its burning blaze. Great drops of

perspiration rolled down my face, drenching

the scanty apparel wherewith I was clothed.

Over the fence, a very little way off, the

peach trees cast their cool, delicious

shadows on the grass. I would gladly have

given a long year of service to have been

enabled to exchange the heated oven, as it

were, wherein I stood, for a seat beneath

their branches. But I was yet bound, the rope

still dangling from my neck, and standing in

the same tracks where Tibeats and his

comrades left me. I could not move an inch,

so firmly had I been bound. To have been

enabled to lean against the weaving house

would have been a luxury indeed. But it was

far beyond my reach, though distant less

than twenty feet. I wanted to lie down, but

knew I could not rise again. The ground was

so parched and boiling hot I was aware it

would but add to the discomfort of my

situation. If I could have only moved my

position, however slightly, it would have

been relief unspeakable. But the hot rays of

a southern sun, beating all the long summer

day on my bare head, produced not half the

Kapitola IX.

Když se slunce přiblížilo k vrcholu, začalo

být nesnesitelné vedro. Horké paprsky

rozpálily zem, až by měl člověk puchýře,

kdyby se na ni postavil. Stál jsem bez kabátu

i klobouku, vystaven té žhavé záři. Velké

krůpěje potu se mi řinuly po tváři a máčely

můj sporý oděv. Nedaleko za plotem vrhaly

broskvoně na trávu chladivé, lahodné stíny.

Za možnost sedět pod jejich větvemi bych

s radostí dlouhý rok pracoval, namísto té

rozpálené trouby, ve které jsem se nacházel.

Byl jsem ale pořád svázán a stál jsem

s lanem, jež mi viselo okolo krku, na

stejném místě, na kterém mě Tibeats s jeho

kamarády nechal. Nemohl jsem se pohnout

ani o kousek, jak pevně mě uvázali.

Kdybych se tak mohl opřít o tu tkalcovnu,

byl by to vskutku ten největší přepych. Byla

ale úplně mimo dosah, i když byla vzdálená

asi jen šest metrů. Chtěl jsem si odpočnout,

ale bylo mi jasné, že bych nebyl schopen se

znovu vzpřímit. Země byla tak vyprahlá a

rozpálená a já věděl, že by to situaci akorát

zhoršilo. Kdybych býval mohl změnit

polohu, alespoň nepatrně, byla by to

nepopsatelná úleva. Ostré paprsky jižního

slunce, jež mě šlehaly do hlavy,

nezpůsobovaly ani polovinu utrpení, které

jsem zažíval kvůli bolavým končetinám.

Zápěstí, kotníky a svázané nohy a ruce

začaly natékat a lano, jež je svazovalo, se
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suffering I experienced from my aching

limbs. My wrists and ankles, and the cords

of my legs and arms began to swell, burying

the rope that bound them into the swollen

flesh.

All day Chapin walked back and forth upon

the stoop, but not once approached me. He

appeared to be in a state of great uneasiness,

looking first towards me, and then up the

road, as if expecting some arrival every

moment. He did not go to the field, as was

his custom. It was evident from his manner

that he supposed Tibeats would return with

more and better armed assistance, perhaps,

to renew the quarrel, and it was equally

evident he had prepared his mind to defend

my life at whatever hazard. Why he did not

relieve me—why he suffered me to remain

in agony the whole weary day, I never

knew. It was not for want of sympathy, I am

certain. Perhaps he wished Ford to see the

rope about my neck, and the brutal manner

in which I had been bound; perhaps his

interference with another's property in which

he had no legal interest might have been a

trespass, which would have subjected him to

the penalty of the law. Why Tibeats was all

day absent was another mystery I never

could divine. He knew well enough that

Chapin would not harm him unless he

persisted in his design against me. Lawson

told me afterwards, that, as he passed the

plantation of John David Cheney, he saw the

zařezávalo do nateklého masa.

Chapin chodil celý den na terase tam a

zpátky, ke mně se ale ani jednou nepřiblížil.

Zdál se mi velmi neklidný. Díval se nejdříve

mým směrem a poté na cestu, jako by

očekával, že každým okamžikem někdo

přijede. Měl zvykem chodit na pole,

tentokrát ale nešel. Z jeho vystupování bylo

zřejmé, že předpokládá, že se Tibeats vrátí

s více a lépe ozbrojenými pomocníky,

nejspíš za účelem znovu rozpoutat onu

roztržku. Stejně tak jsem na něm viděl, že

byl za jakýchkoliv okolností připraven hájit

můj život. Proč mně ale nepomohl, proč mě

nechal trpět ten celý šílený den, jsem

nevěděl. Jsem si ale jist, že to nebylo

z nedostatku soucitu. Možná jen chtěl, aby

Ford viděl lano kolem mého krku a ten

surový způsob, kterým mě svázali. Také je

možné, že kdyby se jiným pletl do majetku,


[…]


tense was quite frequent in the text.

Example:

 If Epps was observed at a distance, or we had reason to apprehend he was sneaking

somewhere in the vicinity, I would commence plying the lash vigorously, when,

according to arrangement, they would squirm and screech as if in agony, although

not one of them had in fact been even grazed. Patsey would take occasion, if he made

his appearance presently, to mumble in his hearing some complaints that Platt was

lashing them the whole time, and Uncle Abram, with an appearance of honesty

peculiar to himself, would declare roundly I had just whipped them worse than

General Jackson whipped the enemy at New-Orleans. (20)

 Když jsme si všimli, že je Epps opodál nebo jsme z nějakého důvodu tušili, že se

někde v blízkosti tajně plíží, začal jsem bič používat s vervou, a jak jsme se

domluvili, ostatní se svíjeli a křičeli v bolestech, i když jsem nikoho z nich ani

neškrábl. Když přišel Epps mezi nás, Patsey využívala situace ke stížnostem, a

mumlala dostatečně nahlas, aby to slyšel, že je Platt pořád bičuje. Strýček Abraham,

tvářící se se vší upřímností, jak pro něho bylo typické, zase nemilosrdně prohlásil, že

jsem právě zbičoval více, než General Jackson zbičoval nepřátele v New Orleans. (20)

Another problem with regard to incorrect translation of tenses may occur while translating

reported speech, when English sequence of tenses needs to be taken into account. In the given

example, the correct translation is „řekl mi, že chce”. However, some may accidentally

translate it as „řekl mi, že chtěl”.

 He said he wanted me to understand that he bought "niggers" to work and not to

educate. (23, 24)

 Řekl mi, že chce, abych rozuměl tomu, že „negři“, které si někdo koupil, jsou na to,

aby pracovali, ne aby se vzdělávali. (23, 24)
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4.5 Other issues

4.5.1 Allusion

Allusion is “an implied or indirect reference to a person, event, or thing, or to a part of

another text. Most allusions are based on the assumption that there is a body of knowledge

that is shared by the author and the reader and that therefore, the reader will understand the

author’s referent.” (Britannica.com)

In addition to the distinctly African American cultural allusion to Uncle Tom, addressed

in subchapter 3.3, there is one example of an allusion from 12 Years a Slave which needs to

be clarified, namely a reference to another text. The author alluded to a drama from William

Shakespeare, Othello. My first intention was to translate the allusion according to the Czech

version of Othello. Nevertheless, having seen the text translated by E. A. Saudek, I decided

not to do so as it would not correspond to the language of the 19
th

century when 12 Years a

Slave was written.

Allusion from12 Years a Slave and my translation:

 I was "perplexed in the extreme." (27)

 Přivádělo mě to k šílenství. (26, 27)

The English version of Othello by William Shakespeare and the Czech version translated

by E. A. Saudek:

 “Then must you speak

Of one that loved not wisely, but too well.

Of one not easily jealous, but being wrought,

Perplex’d in the extreme; of one whose hand,

Lake the base Indian, threw a pearl away

Richer than all his tribe…”

 „Pak vám bude mluvit

O někom milujícím, moudře ne,

Leč příliš vroucně: o někom, kdo snadno

Žárlivý nebyl, ale jednou lapen

Neviděl, neslyše; kdo, jak ten divoch,

Zahodil vlastní rukou perlu dražší

Než celý jeho kmen…“
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As has been stated in the definition of allusion, it is assumed that the writer and the

reader share certain knowledge and the allusion is therefore understood. I believe, however,

that if I used Saudek’s translation, a Czech reader would most probably be confused. Thus,

my choice of transferring the meaning was simply „Přivádělo mě to k šílenství. “
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5 Conclusion

The aim of the thesis was to demonstrate the issues one may deal with while

translating from the Czech language to the English language. Two chapters from the book 12

Years a Slave were used for this purpose as the text contains many interesting linguistic

features.

In the practical part, I chose to employ the advice given by some specialists in the field

of translation, primarily Knittlová and Levý. One of the aims was to maintain the tone of the

original. To do so, I read the chosen chapters several times mainly in order to understand the

text properly and perceive the relationships between the characters. I also aimed to retain the

dated style of the original, namely in the part of the narration.

I divided the theoretical part according to some of the linguistic aspects. Every aspect

was focused on the features I found problematic while translating. The feature was first

described theoretically and was then followed by practical examples from the text. The

chapter Syntactic aspect was concerned with the presence of the passive voice, participles and

long sentences since these are the features that may cause some troubles to every beginning

translator. As has been stated, while translating to Czech, I oftentimes decided to retain the

passive voice and participles. I was aware of the fact that one should be careful not to overuse

them; nevertheless, the aim was to maintain the language style of the original text.

Louisiana’s dialect used in the book is described in the chapter Pragmatic aspect which aimed

for the reader to understand the way the direct speech is translated. There are some sentences

in the direct speech where there are no dialectal features shown. Even in these cases, however,

I chose to retain the language register used by the slave owners without a change as it would

be otherwise confusing. In the following chapter, my intention was to introduce the reader to

some lexical aspects and the useful rules that may be helpful while translating. I focused for

example on the names of places, characters or measures. Some parts of the book also needed

to be translated loosely or reformulated as the choice of vocabulary would be otherwise rather

misleading for the reader. The next chapter of the theoretical part dealt with morphological

issues where the reader could find some problematic areas, namely the use of pronouns in

Czech and English together with some information concerning tenses. I focused mainly on the

problematic area of possessive pronouns since they are not used as frequently in Czech as

they are in English. I also paid special attention to the translation of tenses, especially in case

of reported speech or the auxiliary verb “would”.
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I was aware of the difficulty of the text from the very beginning. As it had not been

easy for me to read the book, I knew it was going to be even more challenging to translate

some parts of it due to its complicated syntax and also for the sporadic presence of the

Louisiana dialect. However, I truly hope I have managed to create a reasonably faithful and

organic Czech rendition of the original.
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