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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

dd2: [4]
dd1: [4]
Text1: Klára Juříková
Text7: Bakalářská práce Evy Jansové je pozoruhodná v mnoha směrech. Jednak výběrem pozoruhodného originálního textu, jeho interpretací a v neposlední řadě způsobem jakým ho přeložila.

I když o tom explicitně hovoří až v závěrečné, „teoretické“ části, je od začátku zřejmé, že v souladu se zásadami doporučovanými v použité sekundární literatuře, ale i v souladu s prostým „selským“ rozumem, učinila hned na začátku několik zásadních a správných rozhodnutí. Za prvé si udělala jasnou představu o kontextu překládaného textu z hlediska jeho autora, jeho postavení ve společenském prostředí Spojených států před občanskou válkou Severu proti Jihu, a rovněž z hlediska v podstatě dvojího stylu s nímž se v textu potýkala – jednak šlo o standardní, ale i na svou dobu snad až příliš knižní styl autorské narace, a na druhou stranu o rozličné varianty hovorového jazyka. Bylo by snad možno spekulovat o genezi zmíněného knižního stylu, avšak ať už je jakákoliv, neměla by patrně podstatný vliv na charakter překladu. Překladatelka se ve velké většině případů oprávněně snažila zmírnit nepřirozeně až archaicky působící pasáže, rozdělovat příliš dlouhá „vzdělanecká“ souvětí, a přispěla tak k větší čtivosti příběhu, který vskutku stojí za přečtení.

Text2:

Twelve Years a Slave: translation and stylistic analysis of 2 chapters of Solomon Northup’s narration
Text3: Mgr. Jakub Ženíšek
Text4: 2015
Text5: 50 stran bez příloh
Text8: 1. Vyjádřete se prosím k námitkám v oponentském posudku.

2. Šlo by v překladu více rozlišit hovorový jazyk (dialekt) bílých otrokářů a jejich otroků ? Zvažovala to, a jestli ano, do jaké míry to realizovala?
Text9: 22.5. 2015
Text6: Doc. Josef Grmela
dd4: [4]
dd3: [4]
dd5: [4]
dd6: [3]
Group1: Off
Group2: Off
Text10: Jak ovšem zcela přirozeně vyplývá z dosud nerozsáhlé zkušenosti Evy Jansové, nevyhnula se v některých pasážích jistým stylistickým neobratnostem – např. na straně 16-17: „...měl zvykem (je) během hektického období sběru bavlny najímat.“ Obávám se, že žádný hodnověrný Afroameričan první poloviny 19. století by se takto „technokraticky“ a „moderně“ nevyjadřoval. Rovněž mě zcela nepřesvědčil její překlad (či spíše jí samotnou dodaná charakteristika) Strýčka Toma jako „postavičky“ (str. 19). Snad jenom překlepem je věta (cituji jen její podstatnou část:) „...sednout na koně, jež je vždy osedlán...“ (str. 10). (V poslední době však pozoruji, že málo frekventované a snad již archaické zájmeno „jenž, jež“ dělá problémy více příslušníkům mladé generace – snad by bylo lepším řešením se mu vyhnout.)

Tyto výhrady jsou však jen okrajové, a nezmenšují hodnotu překladu, na kterém se v dobrém podepsala překladatelská citlivost a houževnatost autorky.